
Administración de Empresas
con Énfasis en Contabilidad

Bachillerato en

En esta U
vos estás primero.

El  programa  en  Administración de  Empresas  con  énfasis  en  Contabilidad  entrelaza conocimientos  de 
gestión  empresarial  con  habilidades  especializadas  en  el  manejo  y  análisis de  registros  financieros. Los 
estudiantes en esta carrera aprenderán a registrar, analizar e interpretar información financiera para elaborar 
presupuestos, gestionar recursos y garantizar el cumplimiento de las normativas contables y tributarias.  



AD001

SI001

AD013

CE001

MA003

CO001

LM002

DS005

LM001
MA001

MA002

CE006

DE002

TA001

MA004

DS010

TC001

CE005

CO003

CD001

DE003

DE004

TCU

AD003

AD004

CO004
IN001

AD006

AD008

IN005

SF001

LF001

AF001

CÓDIGO

OPORTUNIDADES DE EMPLEO:

REQUISITOS DE INGRESO

PERFIL DE ENTRADA

*Estos aranceles pueden variar / **Materia Especial

ARANCEL*

¢67,000

¢67,000

¢67,000

¢67,000

¢67,000

¢67,000

¢67,000

¢67,000

¢67,000
¢67,000

¢67,000

¢67,000

¢67,000

¢67,000

¢67,000

¢67,000

¢67,000

¢69,000

¢69,000

¢69,000

¢69,000

¢69,000

¢67,000

¢67,000

¢67,000

¢67,000

¢67,000

¢69,000

¢67,000

¢67,000

¢67,000
¢67,000
¢67,000

¢69,000

¢69,000

¢67,000

¢67,000

¢67,000

¢67,000

¢67,000

Administración General 

Computación I

Administración de la Producción

Economía I

Estadística II

Contabilidad I

Inglés II

Sistemas de Información Gerencial

Inglés I
Matemática General

Estadística I

Mercadeo I

Legislación Laboral I

Teorías Administrativas

Matemática Financiera

Teoría Organizacional

Técnicas de Estudio

Matrícula

Matrícula

Matrícula

Matrícula

Matrícula

I CUATRIMESTRE

II CUATRIMESTRE

III CUATRIMESTRE

Economía II

Contabilidad II

Cambio y Desarrollo Organizacional

Legislación Laboral II

Legislación Mercantil

Trabajo Comunal Universitario

Matrícula

Administración Financiera I

Administración de Recursos Humanos

Contabilidad de Costos
Metodología de la Investigación

Matrícula

Matrícula

Auditoría

Administración Financiera II

Seminario de Graduación**

Sistemas Financieros

Legislación Tributaria y Fiscal

Administración Financiera III

IV CUATRIMESTRE

V CUATRIMESTRE

VI CUATRIMESTRE

VII CUATRIMESTRE

VIII CUATRIMESTRE

MATERIA

2

3

4

3

4

3

3

4

3
3

3

4

3

6

3

3

4

4

3

4

4

4

4

6

4
4

4

4

5

4

4

4

CREDITOS

AD001

AD001

MA001

MA002

LM001

AD001

MA001

AD001

DS010

DS010

MA001

AD001

CE001

CO001

DS010

DE002

DE002

0

CO003

TA001

CO003
MA003

CO003

AD003

IN004/AD006
AD008/CO004

CO004

DE004

AD008

REQUISITO

BACHILLERATO

Administración de Empresas
con Énfasis en Contabilidad

Bachillerato en

www.ulicori.ac.cr

@ulicori2258-0033

ULICORI

ULICORI

Universidad Libre de Costa Rica

• Empresa: Preparación de estados financieros y análisis de la 
información contable.

• Firmas de Contabilidad: Trabajando como contador o auditor en 
firmas de contabilidad, brindando servicios de auditoría, 
consultoría y asesoramiento financiero a clientes externos.

• Departamentos de Finanzas: Gestión de presupuestos, análisis 
de costos y control de gastos.

• Instituciones Bancarias: Trabajando en el análisis crediticio, 
gestión de riesgos, análisis financiero y otros roles relacionados 
con las finanzas en bancos y entidades financieras.

• Sector de Seguros: Gestión de riesgos y análisis financiero en 
compañias de seguros.

• Asesoramiento Contable: Desde pequeñas a grandes 
corporaciones que requiere de este servicio.

La versatilidad de la contabilidad permite a los graduados explorar 
diversas industrias. Algunos de los lugares donde puede trabajar:

• Original y 2 copias del título de Bachillerato en Educación Media 
o su equivalente (si es del extranjero debe estar debidamente 
equiparado).

• Original y copia de la cédula.
• 2 fotografías tamaño pasaporte.

• Persona con habilidades numéricas y resolución de problemas.  
• Afinidad por las matemáticas, las cifras y datos financieros.  
• Capacidad de trabajar en equipo y dar seguimiento 

a procedimientos.


