



Bachillerato en Administración de Empresas con Énfasis en Contabilidad

El programa en Administración de Empresas con énfasis en Contabilidad entrelaza conocimientos de gestión empresarial con habilidades especializadas en el manejo y análisis de registros financieros. Los estudiantes en esta carrera aprenderán a registrar, analizar e interpretar información financiera para elaborar presupuestos, gestionar recursos y garantizar el cumplimiento de las normativas contables y tributarias.

Bachillerato en

Administración de Empresas

con Énfasis en Contabilidad

BACH	UL EDATO			
BACH	ILLERATO			
CÓDIGO	MATERIA	CREDITOS	REQUISITO	ARANCE
	I CUATRIMESTRE			
AD001	Administración General	2		¢67,000
LM001	Inglés I	3		¢67,000
MA001	Matemática General	3		¢67,000
TC001	Técnicas de Estudio	4		¢67,000
	Matrícula			¢69,00
	II CUATRIMESTRE			
SI001	Computación I	3	AD001	¢67,000
CO001	Contabilidad I	3		¢67,000
LM002	Inglés II	3	LM001	¢67,000
DS005	Sistemas de Información Gerencial	4	AD001	¢67,000
	Matrícula			¢69,00
	III CUATRIMESTRE			
AD013	Administración de la Producción	4	AD001	¢67,000
CE001	Economía I	3	MA001	¢67,00
MA002	Estadística I	3	MA001	¢67,00
MA004	Matemática Financiera	3	MA001	¢67,00
	Matrícula			¢69,00
	IV CUATRIMESTRE			
CE005	Economía II	4	CE001	¢67,00
MA003	Estadística II	4	MA002	¢67,00
CE006	Mercadeo I	4	AD001	¢67,00
DS010	Teoría Organizacional	3	AD001	¢67,00
	Matrícula			¢69,00
	V CUATRIMESTRE			
CD001	Cambio y Desarrollo Organizacional	4	DS010	¢67,00
CO003	Contabilidad II	3	CO001	¢67,000
DE002	Legislación Laboral I	3	DS010	¢67,00
TA001	Teorías Administrativas	6	DS010	¢67,00
	Matrícula			¢69,00
	VI CUATRIMESTRE			
AD004	Administración de Recursos Humanos	6	TA001	¢67,00
AD003	Administración Financiera I	4	CO003	¢67,00
DE003	Legislación Laboral II	4	DE002	¢67,00
DE004	Legislación Mercantil	4	DE002	¢67,000
TCU	Trabajo Comunal Universitario	0		
	Matrícula			¢69,00
	VII CUATRIMESTRE			
AD008	Administración Financiera II	4	AD003	¢67,00
AD006	Auditoría	4	CO003	¢67,00
CO004	Contabilidad de Costos	4	CO003	¢67,000
IN001	Metodología de la Investigación	4	MA003	¢67,000
	Matrícula			¢69,00
	VIII CUATRIMESTRE			
AF001	Administración Financiera III	4	AD008	¢67,00
LF001	Legislación Tributaria y Fiscal	4	DE004	¢67,00
IN005	Seminario de Graduación**	5	IN004/AD006 AD008/CO004	¢67,000
SF001	Sistemas Financieros	4	CO004	¢67,000
	Matrícula			¢69,00

PERFIL DE ENTRADA

- Persona con habilidades numéricas y resolución de problemas.
- Afinidad por las matemáticas, las cifras y datos financieros.
- Capacidad de trabajar en equipo y dar seguimiento a procedimientos.

REQUISITOS DE INGRESO

- Original y 2 copias del título de Bachillerato en Educación Media o su equivalente (si es del extranjero debe estar debidamente equiparado).
- · Original y copia de la cédula.
- 2 fotografías tamaño pasaporte.

OPORTUNIDADES DE EMPLEO:

La versatilidad de la contabilidad permite a los graduados explorar diversas industrias. Algunos de los lugares donde puede trabajar:

- Empresa: Preparación de estados financieros y análisis de la información contable.
- Firmas de Contabilidad: Trabajando como contador o auditor en firmas de contabilidad, brindando servicios de auditoría, consultoría y asesoramiento financiero a clientes externos.
- Departamentos de Finanzas: Gestión de presupuestos, análisis de costos y control de gastos.
- Instituciones Bancarias: Trabajando en el análisis crediticio, gestión de riesgos, análisis financiero y otros roles relacionados con las finanzas en bancos y entidades financieras.
- Sector de Seguros: Gestión de riesgos y análisis financiero en compañias de seguros.
- Asesoramiento Contable: Desde pequeñas a grandes corporaciones que requiere de este servicio.

*Estos aranceles pueden variar / **Materia Especial







